ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO
(NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Presidente, da Câmara Municipal de Seropédica, Senhor José
Celso da Costa.

Requerimento (54 '1-12017.

Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Anabal Barbosa
de Souza o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Saúde no sentido de proceder aos
serviços abaixo:

CONTRATAÇÃO DE NUTRICIONISTA QUE É UM PROFISSIONAL DE SAÚDE PARA O
MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA - PROFISSIONAL ESTE QUE IRÁ PROPORCIONAR UMA
REEDUCAÇÃO ALIMENTAR AO PACIENTE, ANALISANDO SUAS DEFICIÊNCIAS E
EXCESSOS NUTRICIONAIS.

Justificativa

Pesquisas mostram que nos últimos dez anos aumentaram muito no Brasil os
casos de Diabetes e o Rio de Janeiro é o campeão entre os Estados da Federação
com índices preocupantes, tendo em vista ser uma doença classificada como
silenciosa que afeta muitos órgãos do corpo humano e podendo ocasião até
amputação de membros de uma pessoa.

O nutricionista é o profissional que junto com o médico endócrino ajuda a
melhorar a qualidade de vida do cidadão quando este se submete o que pelos
profissionais e prescrito.

Esse profissional (nutricionista) ajudará a pessoa que foi diagnosticada com
diabetes e entre outras doenças, pois no caso especifico da diabetes o tratamento
está intimamente relacionado com a qualidade da sua alimentação. É então que
começa o importante trabalho do nutricionista para garantir que uma pessoa
nessas condições possa controlar a sua doença.

A',  C MARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO N Sala das Sessões, 13 de setembro de 2017.

DATA 12r

ASSINA
Sizenando Fernandes Paixão

Vereador

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica — Rio de Janeiro.

CEP 23890-000